
 
6 η  Σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Φ υ σ ι κ ώ ν  
Π ό ρ ω ν  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ο ύ  Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ  Δ υ τ ι κ ή ς  Ε λ λ ά δ α ς -  
Α π ό φ α σ η  5 4 / 2 0 1 1   1 

                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
Γραφείο Προέδρου Επιτροπής  
Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων  
Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας 
 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 

28, 264 41  Πάτρα 
Τηλέφωνο: 2613600169/179 
Φαξ: 2610452176 
 

 

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΕΚ ΤΟΥ ΑΡΙΘΜ.6/2011 ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΩΣ 

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα, σήμερα την 29η Δεκεμβρίου 2011, ημέρα Πέμπτη και ώρα 14:00 στα 

Γραφεία της Περιφέρειας (Ν.Ε.Ο. Πατρών- Αθηνών 28, 1ος Όροφος, Πάτρα), 

συνεδρίασε η Επιτροπή Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων Περιφερειακού 

Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας όπως συγκροτήθηκε με τις υπ. αριθ. 135/2011 και 

136/2011 αποφάσεις του Περιφερειακού Συμβουλίου, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 

243729/1492/22-12-2011 νόμιμη πρόσκληση του Προέδρου της. Στην συνεδρίαση 

παραβρέθηκαν οι: 

1. Νικόλαος Υφαντής, Πρόεδρος, Αντιπεριφερειάρχης Περιβάλλοντος & 

Υποδομών Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας   

2. Γαρουφαλής Νικόλαος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

3. Παπακωνσταντίνου Κωνσταντίνος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

4. Παππάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

5. Πυλαρινός Νικόλαος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος 

6. Σταυρόπουλος Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος 

7. Τσόγκας Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

και η γραμματέας της Επιτροπής Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων Περιφερειακού 

Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας, Στυλιανή Καραμολέγκου, υπάλληλος της Περιφέρειας 

ΑΔΑ: ΒΟΝ07Λ6-21Μ



 
6 η  Σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Φ υ σ ι κ ώ ν  
Π ό ρ ω ν  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ο ύ  Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ  Δ υ τ ι κ ή ς  Ε λ λ ά δ α ς -  
Α π ό φ α σ η  5 4 / 2 0 1 1   2 

Δυτικής Ελλάδας, όπως ορίστηκε με την αριθμ. Πρωτ.: οικ. 134186/1854/22-8-2011 

απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

Μετά τη διαπίστωση της κατά νόμο σύνθεσης και απαρτίας της Επιτροπής, ο 

Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Στη συνέχεια, η Επιτροπή προχώρησε σε συζήτηση και λήψη απόφασης επί του 

θέματος ημερήσιας διάταξης  

 

ΘΕΜΑ 14 

 

Γνωμοδότηση για την Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (Μ.Π.Ε.) του 

έργου «Εγκατάσταση & Λειτουργία Μονάδας Επεξεργασίας, Τυποποίησης & 

Συσκευασίας Βρώσιμης Ελιάς» στη θέση «Πλατανιάς», Δ.Δ. Καινούργιου, Δ. 

Αγρινίου, Ν. Αιτ/νίας.  

 

Η Επιτροπή Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής 

Ελλάδας, έχοντας υπόψη:  

 

1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», άρθρο 164, παρ. 2 

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Π.Δ. 132/2010 ΦΕΚ 225/τ. 

Α΄/27-12-2010). 

3. Τις υπ. αριθμ 135/2011 και 136/2011 αποφάσεις του Περιφερειακού Συμβουλίου, 

περί εκλογής των μελών της Επιτροπής Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων 

Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας 

4. Το υπ. Αριθμ. πρωτ. 153420/2637/12-10-2011 της Δ/νσης Περιβάλλοντος & 

Χωρικού Σχεδιασμού της Π.Δ.Ε.  

5. Το υπ. Αριθμ. πρωτ.: 203250/3886/19-12-2011 έγγραφο της Δ/νσης 

Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού της Π.Δ.Ε.  

6.Την υπ. Αριθμ. Πρωτ.: 244420/1507/22-12-2011 εισήγηση του Προέδρου της, 

Αντιπεριφερειάρχη Περιβάλλοντος & Υποδομών 

6. Τα συμπληρωματικά στοιχεία που κατατέθηκαν. 

7. Ό,τι διατυπώθηκε κατά τη διάρκεια της συζήτησης του θέματος  

 

ΑΔΑ: ΒΟΝ07Λ6-21Μ



 
6 η  Σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Φ υ σ ι κ ώ ν  
Π ό ρ ω ν  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ο ύ  Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ  Δ υ τ ι κ ή ς  Ε λ λ ά δ α ς -  
Α π ό φ α σ η  5 4 / 2 0 1 1   3 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Απόφαση 54/2011 

 

Γνωμοδοτεί θετικά για την Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (Μ.Π.Ε.) του 

έργου «Εγκατάσταση & Λειτουργία Μονάδας Επεξεργασίας, Τυποποίησης & 

Συσκευασίας Βρώσιμης Ελιάς» στη θέση «Πλατανιάς», Δ.Δ. Καινούργιου, Δ. Αγρινίου, 

Ν. Αιτ/νίας, με την προϋπόθεση να τηρηθούν οι εξής όροι και προϋποθέσεις 

εκτιμώντας ότι θα πρέπει να κατατεθούν επιπρόσθετα στοιχεία πριν την έγκριση 

περιβαλλοντικών όρων από την αδειοδοτούσα αρχή, ήτοι  

1. Δεδομένου ότι η επεξεργασία και τυποποίηση βρώσιμης ελιάς απαιτεί 

σημαντική ποσότητα νερού (ξεπίκρισμα, επανειλημμένες πλύσεις, περιβάλλον 

άλμης) να διερευνηθεί ο τρόπος ύδρευσης της εγκατάστασης, μιας και στην 

κατατιθέμενη ΜΠΕ δε γίνεται, ως όφειλε, αποσαφήνιση του τρόπου 

ύδρευσης και της ποσότητας νερού που τελικά απαιτείται (π.χ. πηγή 

και σημεία υδροληψίας, απαιτούμενες παροχές, σύστημα ύδρευσης, 

κυκλώματα νερού). 

2. Να ζητηθεί αναλυτική περιγραφή της λειτουργίας των μονάδων της 

εγκατάστασης του έργου. Να παρουσιαστεί αναλυτική περιγραφή της 

παραγωγικής διαδικασίας, καθώς επίσης και της μονάδας 

επεξεργασίας αποβλήτων κατά φάσεις, συνοδευόμενης από 

διαγράμματα ροής, όπου θα αναφέρονται το είδος, το μέγεθος και η 

παραγωγική ικανότητα του εξοπλισμού της. Λείπουν σχέδιο κάτοψης και 

διάγραμμα ροής της όλης εγκατάστασης, σχέδιο κάτοψης της εγκατάστασης 

και του βιολογικού σε κλίμακα 1:100 έως 1:500, στο οποίο θα σημειώνονται 

με λεπτομέρεια:  

a. Η ακριβή θέση και ο χαρακτηρισμός όλων των κτισμάτων των 

εγκαταστάσεων  

b. Τα σημεία εκπομπής αερίων, υγρών και στερεών αποβλήτων της 

εγκατάστασης προς οποιονδήποτε αποδέκτη. 

c. Αναλυτικό διάγραμμα ροής της όλης εγκατάστασης  

3. Επειδή τα προϊόντα έκπλυσης και υψηλού οργανικού φορτίου και οξύτητος, 

απαιτείται η εξασφάλιση του τρόπου και του αποδέκτη διάθεσης, 

δεδομένου ότι έχει καθορισθεί και η ημερήσια παραγωγή σε 8tn/ημέρα (να 

ζητηθεί η προσκόμιση βεβαίωσης της ΔΕΥΑ Αγρινίου για την 

ΑΔΑ: ΒΟΝ07Λ6-21Μ



 
6 η  Σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Φ υ σ ι κ ώ ν  
Π ό ρ ω ν  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ο ύ  Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ  Δ υ τ ι κ ή ς  Ε λ λ ά δ α ς -  
Α π ό φ α σ η  5 4 / 2 0 1 1   4 

παραλαβή των τελικών υγρών αποβλήτων του βιολογικού με 

συγκεκριμένες τιμές αποδοχής είτε εναλλακτικό σενάριο σε 

περίπτωση άρνησης της ΔΕΥΑ να παραλάβει τα απόβλητα) 

4. Να προβλεφθεί η κατασκευή φρεατίου δειγματοληψίας επεξεργασμένων 

αποβλήτων καθώς και ημερήσιος έλεγχος της λειτουργίας των 

εγκαταστάσεων και των τιμών των ρυπαντικών φορτίων επεξεργασμένων 

υγρών αποβλήτων, με τήρηση σχετικού βιβλίου μετρήσεων από τον 

υπεύθυνο λειτουργίας. 

5. Ο φορέας λειτουργίας του έργου σε κάθε περίπτωση που διαπιστώνεται 

δυσλειτουργία της μονάδας με κίνδυνο δημιουργίας επεισοδίου ρύπανσης 

οφείλει να το γνωστοποιεί άμεσα στις αρμόδιες υπηρεσίες της Π.Δ.Ε. και να 

ενημερώνει για τα επανορθωτικά μέτρα που προτίθεται να λάβει μαζί με 

συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα για την ολοκλήρωσή τους. 

6. Επισημαίνεται η απαίτηση πρόβλεψης εφεδρικών μονάδων, όπου απαιτείται, 

για την περίπτωση βλάβης ή συντήρησης μακράς διάρκειας. 

7. να ληφθούν υπόψη κατά την απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων του 

έργου οι παρατηρήσεις της Δ/νσης Περιβ/ντος & Χωρικού Σχεδιασμού της 

Π.Δ.Ε. που αναφέρονται στο υπ’ αρ. 203250/3886/19-12-11 έγγραφό της.  

 

……………………………………………………………………………………………………………………… 

Το παρόν πρακτικό, αφού συντάχθηκε, αναγνώστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται 

ως εξής:  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

Υφαντής Νικόλαος 

Αντιπεριφερειάρχης Περιβάλλοντος 

& Υποδομών Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Η Γραμματέας  

Καραμολέγκου Στυλιανή  

ΤΑ ΜΕΛΗ  

 

1. Γαρουφαλής Νικόλαος 

2. Παπακωνσταντίνου Κωνσταντίνος,  

3. Παππάς Γεώργιος  

4. Πυλαρινός Νικόλαος 

5. Σταυρόπουλος Χρήστος 

6. Τσόγκας Γεώργιος  

 

 

ΑΔΑ: ΒΟΝ07Λ6-21Μ


